Instat Adamus cap. 16. pag. 760. *Quando Augustinus defendit libertatem contrà Manicheos, videtur gratiæ necessitatem destruerè, cum verò pro gratiâ contrà Pelagianos decertat, libertatem exertere.* Et pag. 632. in fine cap. 7. miratur, quosdam nunquàm scivisse ipsammet Sanctum Augustinum hunc sui spiritus impetum in pluribus suorum librorum locis confessum fuisse. Libeat hic cum Augustino exclamare: *Quis non expectet sapientiam disserentis, qui fidem cognoverit mentientis?* Lib. 4. contrà Jul. cap. 8. Quid enim frequentius à Pelagianis Augustino objiciebatur, quàm illum Pelagianismi odio in Manichæismum declinare? At Sanctissimus Magister hæc de se calumnias sapissimè excussit. Legatur lib. 2. de Nupt. & Concup. cap. 3. & 23. lib. 2. ad Bonif. cap. 1. & 2. ubi fufissimè recentitis extremis Pelagianorum, ac Manichæorum

erroribus, & mediâ Ecclesiæ Catholicæ inter utroque sententiâ concludit: *Possunt enim duo errores inter se esse contrarii, sed ambo sunt detestandi, quia sunt ambo contrarii veritati. Nam si propterea sunt diligendi Pelagiani, quia oderunt Manicheos; diligendi sunt & Manichei, quia oderunt Pelagianos. Sed absit, ut Catholica mater propter alterorum odium alteros eligat amare, cum monente, atque adjuvante Domino debeat utrosque vitare, & cupiat utrosque sanare.* Rursus lib. 4. cap. 3. ita exorditur. *Ista nepharia, & damnabilia dogmata in hac tripartitâ divisione quisquis mente catholicâ exhorret, illius quinquepartitâ latebras, insidiasque devitet; atque ita inter utrumque sit cautus, ut sic declinet Manicheum, ne se inclinet in Pelagium, rursusque ita se sejungat à Pelagianis, ne conjungat Manicheis, aut si in alterutris jam teneretur, nec sic se à quibuslibet alteris serpet, ut in alteros irruat.* O egregium Magistrum, ac præceptorum tenacissimum! quippè qui, si Adamo fides est, in disputationibus contra Pelagianos, & Manicheos adeò incaluit, ut in errorem oppositum illi, quem impugnuandum suscepit, declinarit pag. 632. Sed pura puta sint isthæc Anti-Augustinianorum figmenta. Nullus mortalium adeò exactè Pelagianorum, ac Manichæorum errores perspectos habuit, uti Augustinus, qui non modò mediam inter utroque viam tenuit, sed eandem ubique in libris ad Bonifacium posteros docuit, quinque præcipuis Pelagianorum, ac Manichæorum erroribus è diametro oppositis ibidem recitatis, simulque mediâ traditâ Ecclesiæ inter errantes sententiâ, ut mirari liceat, adversarios adeò securè hæc de Sancto Doctore fabulas vendere. Quod autem addunt, Augustinum ipsum hosce animi sui impetus agnovisse, & pluribus in locis id factum esse, falsissimum est. Citat Adamus initium libri de Gratiâ, & Libero arbitrio; sed ibi hæc tantum scribit: *Sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt ut negent hominis liberum arbitrium, aut quando gratia defenditur, negari existiment liberum arbitrium &c.* Te hîc Judicem volo, Adame, nùm in disputationibus istis, impetus, excessus suos ibi Augustinus fateatur? Hoc unum dicere poteris, extremos illum errores inibi recitasse. Producit librum 4. con. Jul. cap. 8. Verùm ibi Augustinus Julianum uti publicum calumniatorem redarguit scribentem, dixisse Augustinum, negari liberum arbitrium, si gratia commendetur; & negari gratiam, si liberum arbitrium defendatur. Respondet autem Sanctus Pater: *Non dixi negari gratiam, sed ut negari gratia videatur: Non dixi negari arbitrium liberum, vel auferri, sed dixi, ut putetur auferri.* At nec verbum de innatâ sibi in disputando vehementiâ, atque excessu. Quòd verò negari videatur gratia commendatione liberi arbitrii propter quæstionis difficultatem, minus intelligentibus id videri posse dixit. Præterea appellat Librum 5. cap. 9. contra Jul. & Librum 1. de Orig. animæ cap. 15. At in priori loco de concupiscentiâ tantum disputat, in posteriori de Origine animæ, & neutrobique de animi sui impetu, zelo, fervore, excessu verbum ullum habet.